Καλαϊτζίδης, *Η Καλύβη του Τιμίου Σταυρού των Αναναίων στην Ιερά Σκήτη της Αγίας Άννης*, Θεσσαλονίκη: [χ.ε.ο.], 2019, 17- 18. — Ν. Μπονόβας, «Η αγιορείτικη ζωγραφική στις απαρχές του 20<sup>ού</sup> αιώνα», Νικόλαος Τουτός (Επιμ.), στο: *Το Άγιον Όρος στα χρόνια της απελευθέρωσης. Αφιέρωμα στην εκατονταετηρίδα της απελευθέρωσης 2/15 Νοεμβρίου 1912*, Θεσσαλονίκη: Αγιορείτικη Εστία, 2012, 289.

<sup>4</sup> Δ. Τριανταφυλλόπουλος, *Μελέτες για τη μεταβυζαντινή ζωγραφική. Ενετοκρατούμενη και τουρκοκρατούμενη Ελλάδα και Κύπρος*, Αθήνα: Σύλλογος προς διάδοσιν ωφελίμων βιβλίων, 2002, 189. — Κ.

**Μπονόβας Ν.**, «Η αγιορείτικη ζωγραφική στις απαρχές του 20<sup>ου</sup> αιώνα», Νικόλαος Τουτός (Επιμ.), στο: *Το Άγιον Όρος στα χρόνια της απελευθέρωσης. Αφιέρωμα στην εκατονταετηρίδα της απελευθέρωσης 2/15 Νοεμβρίου 1912*, Θεσσαλονίκη: Αγιορειτική Εστία, 2012, 283-312.

**Οng W.**, *Προφορικότητα και εγγραματοσύνη. Η εκτεχνολόγηση του λόγου*, μτφρ. Κώστας Χατζηκυριάκου, Ηράκλειο: Πανεπιστημιακές εκδόσεις Κρήτης, 2005.

**Παλιομπέης Σ.**, «Το Άγιον Όρος μέσα από γερμανικά περιηγητικά κείμενα του τέλους του 19<sup>ου</sup> αι.